resistentia (resistencia), ae, f. — odpor; Terras nostras invadere et spoliare libere idem dominus [et] successores ... valeant et absque omni resistentia et contradictione nostra: 1412, ANALECTA I, 214

resisto, ere, stiti — odporovať, postaviť sa na odpor; Debitum tributum senioribus nostris regibus ... eorum [i.e. Sclauorum] solvere respuerunt belloque resistere et gentem nostram ceperunt lacesere: 900, CDSI I, 33; Omnes ... inobedientes Deo sunt resistentes: De instit. morum, 626; Nos adversariis nominis Christi ad portas Danubii pro posse resistentes ad auxilium matris Dei respeximus: 1242, CDSI II, 74

resolutio (resolucio), onis, f. — 1. rozviazanie, uvoľnenie 2. rozklad, rozloženie; Petrus plebanus ... curiam suam ... post resolutionem sui corporis Lucie, filie Gregorii, fratris sui ... dedisset: 1317, RDSI II, 86; 3. ochabnutie 4. rozhodnutie; Quilibet ipsorum [i.e. Judaeorum] duos florenos intra spatium trium ... septimanarum a die notae et publicatae ... resolutionis hujus regiae ... solvere teneantur: 1746, Acta Congregationum VI

resolvo, ere, solvi, solutum — 1. rozviazať, odviazať, uvoľniť; Retulerunt, quod Stephanus tertio se nobilibus ... resolutis cingulis, discalciatisque pedibus comparuissent et terram super capita eorum levassent prout regni consuetudo requirit: 1419, ZsO VII, 372; 2. rozložiť, rozpustiť 3. rozlúštiť 4. vyplatiť, zaplatiť; Pro securiori ... collectione ejusmodi pecuniarum quilibet comitatus ... uni ex officialibus suis ... incassationem concedat, cui sua Majestas in remunerationem laboris sui benigne resolvit: 1746, Acta Congregationum VI; 5. rozhodnúť; Resolvit sua Maiestas ... ut in hocce regno existentes Judaei ... duos florenos ... ad aerarium regium solvere teneantur: 1746, Acta Congregationum VI

resono, are, avi — ozývať sa, znieť, zvučať; Vbi diuinae laudis resonabat melodia, ibi per ciues nostros clangor gladiatorum et ensium strepitus resonabat in immensum: 1256, CDH IV/2, 376

respectus, us, m. — 1. ohľad na niečo, zreteľ; Quod nos respectum habentes ad grata, et fidelia seruitia fidelis nostri ... Viti Wgrynowych: 1547, CDP II, 450; *ob respectum alcis rei* s ohľadom na niečo; Iuris iustitiae, nostraeque devotae petitionis et serviminis ob respectum: 1369, CDH IX/7, 286; *respectu alcis rei* s ohľadom na niečo; Respectu fidelitatum et seruiciorum suorum in pocioribus, seu maioribus sibi debeamus prouidere: 1270, CDP

III, 17; 2. úcta; Ad regium tamen honorem et ecclesiasticam honestatem congruum respectum habentes: 1209, CDH III/1, 74

respergo, ere, spersi, spersum — 1. pokropiť, poprkať, postrikať; Cupientes regie munificentie famam remunerationis et largitatis odore respersam, illustrare, et in perpetuum clarificare: 1318, CDH VIII/2, 206; 2. poškvniť; Eo maioris turbationis nube respergimur, quo ... ecclesiam ipsam sauciatam gravius deploramus: 1241, CDSI II, 70

respersio, onis, f. — 1. pokropenie 2. poškvnenie; *notae respersio* poškvnenie povesti; Cum ... rex ... pro fidelibus ... meritis magistri Iacobi ... quibus idem ... irreprehensibiliter et absque alicuius notae respersione suae ... studuit complacere Maiestati ... quandam sylvam ... contulerit: 1366, CDH IX/3, 622

respicio, ere, spexi, spectrum — 1. *ad alqd* dívať sa, obzerať sa, pozeráť sa dozadu; Sarraceni eos [i.e. Cumanos] ementes in servos et baptizatos cogebant retro respicere: 1233, CDSI I, 294; Nos adversariis nominis Christi ad portas Danubii pro posse resistentes ad auxilium matris Dei respeximus: 1242, CDSI II, 74; 2. *alqm, alqd a* dívať sa, pozeráť sa na niečo; Ipsa fortuna, primitus nouerca, vice versa, prosperitatis oculo me respexit: 1264, CDH IV/3, 186; **b** dbať na niečo, brať ohľad na niečo; Respiciens etiam conscientiam suam sic, quod animae suae nullae prorsus maledictiones adhaerent: 1303, RDSI I, 123; 3. *alqd ab alqo* očakávať niečo od niekoho; 4. smerovať niekam, byť otočený niekam; Adiecerunt ... quod ... unam particulam terre ab angulo domus schole ad plagam meridionalem respicienti ... addidissent ad curiam magistri Laurentii: 1335, SZTÁRAY I, 100; 5. vzťahovať sa, závisieť od niečoho; [Campanarum] conservatio ... et funium innovatio ... solam pertenuem ecclesiae cassam respiciunt: 1778, Visit. Morav.

respiro, are, avi, atum — dýchať, vydychovať, oddychovať; hic [i.e. archiepiscopus] erat, sub cuius fiducia nobiles Hungarie respirabant: Rogerii Carmen, 572

respondeo, ere, spondi, sponsum — 1. sľúbiť si navzájom 2. *aliquid aliqua re* odplácať niečo niečím 3. odvdáčiť sa; Ut sepe dicto fidei

nostro Vzda propter sua preterita servicia ... videamur respondere et ad futura servicia possimus reddere: 1245, CDSI II, 128; **4.** odpovedať; Responderunt, quod dictus Ivan cognatus ipsorum fuisset et propinquus: 1249, CDSI II, 226; **5.** *alci rei* zhodovať sa s niečím, zodpovedať niečomu, byť podobný, vyrovnávať sa; Si Christianus alicui ludeo manum iniecerit violentam, pena condigna, que quodammodo troncationi manus respondeat, volumus condemnari: 1251, CDSI II, 264

responsalis, e — **1.** odpovedajúci, zodpovedný, zastupujúci; Petrus et Michael ... neque venerunt, neque miserunt pro se ipsis aliquam personam responsalem: 1351, MES IV, 68; **2.** subst. **responsalis**, is, m. zástupca, advokát; Paulus prepositus ... in termino coram nobis contra comitem Andream ... legitime citatum comparens, idem comes Andreas nec venit personaliter, nec misit aliquem pro se responsalem: 1313, RDSI I, 485

responsio, onis, f. — odpoveď; Postmodum autem ... cum idem Adam ad nostram praesentiam, vt sibi poena infigatur, reductus fuisset, mutans responsionem priorem: 1268, CDH VII/5, 351; [Capitulum Albensis ecclesie] causam propter quoddam dubium et questionem super modo et forma responsionis testium [prorogat]: 1318, RDSI II, 199

respuo, ere, ui — **1.** vyplúť, vyvrhnúť **2.** odmietnuť, zamietnuť, zavrhnúť; Debitum tributum senioribus nostris regibus ... eorum [i.e. Sclauorum] solvere respuerunt belloque resistere et gentem nostram ceperunt lacessere: 900, CDSI I, 33

restantia (restancia), ae, f. — zostatok, zvyšok; Summa totius introitus una cum restantiis facit fl. 1653: 1594, U et C, f. 7, no. 146

restatuo, ere, ui, utum — **1.** opäť (nanovo) postaviť, zriadiť **2.** znova ustanoviť, nariadiť **3.** niečo (nejaký majetok) niekomu nanovo ustanoviť (odovzdať) do vlastníctva; Comites parochiales ... possessiones occupatas ... restatuant eisdem: 1439, DRH I, 295

restatutio (restatucio), onis, f. — opätovná štatúcia, opakované ustanovenie do vlastníctva nejakého majetku; Post factam restatutionem bonorum introscriptorum bona occupavit: 1525, PODMANICZKY II, 341

restauratio (restauracio), onis, f. — **1.** znovuvystavenie, obnovenie; Duae turres infra muros aedificaverat ... pro restauracione et comodo civitatis: 1314, RDSI I, 532; *restauratio magistratus* voľba nových úradníkov (pr. členov mestskej rady) **2.** satisfakcia, zadosťučinenie

restauro, are, avi, atum — **1.** znovuvystavať, obnoviť, reštaurovať; Cum nos ... valido nostro cum exercitu, pro rectificandis et restaurandis regni nostri confiniis versus regnum nostrum Ramae, seu Boznae, nostros gressus ... dirigere habeamus necessarie: 1405, CDH X/4, 377; **2.** vrátiť, navrátiť, nahradiť; [Matheus] omnia dampna et ablata comitis Mouka tempore presentis guerre ... facta et illata ... eidem [promittit] restaurare et cum restitutione integrali satisfacere de eisdem: 1316, RDSI II, 74

restaurum, i, n. — obnovenie, obnova, náhrada, vynahradenie; Ut ... ecclesia sancti Martini ... sui valeat honoris aciem retinere, eidem ecclesie ... in restauro sui iuris unam marcam fini argenti ... singulis annis [fratres cruciferi tenebuntur] presentare: 1315, RDSI II, 32

restarius, a, um — **1.** povraznícky; *ars restiaria* povrazníctvo; Nos ... cehales articulos ... pro antelatis restiariae artis magistris ... confirmamus: 1724, Libri Regii, 34, 495; **2.** subst. **restarius**, ii, m. povrazník, výrobca povrazov

restituo, ere, ui, utum — **1.** znovu postaviť, obnoviť **2.** uviesť do pôvodného stavu **3.** vrátiť; Tributarius ... ne audeat tributum seu thelonium ... super populos ecclesiae ... exigere ... qui, si exegerit ... ablata restituat sine mora: 1239, CDSI II, 40; Item matri meae ... restituant omnia argenteria, relaxentur omnia debita et superaddantur sibi 50 floreni: 1496, ANALECTA I, 354

restitutio (restitucio), onis, f. — **1.** uvedenie do pôvodného stavu, obnovenie **2.** navrátenie; Captivorum ... de Austria conductio erit in Heymburga, captivorum vero de Hungaria restitutio erit apud Posonium: 1291, CDH VI/1, 183; Volentes ... eundem [Ambrosium] de rehabitione et restitutione iamdicte florenorum summe ... securum reddere: 1518, PODMANICZKY II, 202

resto, are, stiti — **1.** zostať, ostať, vytrvať; Inquisitione legitima, restitum et indagatum

fuisset ipsos cives ... ad dicti tributi solutionem et agressum ... non fore astrictos: 1394, EPERJES, 46; *restat, ut s konj. ostáva, aby 2. postaví sa proti, odporovať*

restringo, ere, strinxi, strictum — obmedziť, zviazať; Vias in ... castro interiori ad domos ipsis partibus deventas tendentes neutra partium in preiudicium alterius recludere seu restringere debet: 1412, DL 10758; Cum supplicassent nobis iidem ... nuncii, ut ... edicta ejusmodi, quantum ad eos pertineat, restringere et sublevare dignaremur. ... Nos ... eos omnes ... juxta ... consuetudinem in praemissis ... observatam ... conservandos ... restringendum duximus, prout ... restringimus: 1563, ANALECTA I, 234

resulto, are — **1.** odrážať sa, odskakovať **2.** vznikať, povstávať, rodiť sa; Cum radici fructuose alterius fructificantis arboris ramunculus inseritur, germina novella consurgunt, fructus uberius germinant et ex duplici mixtura bonorum virtus famosa resultat ubilibet duplicata: 1302, RDSI I, 85; **3.** plynúť, vyplývať, nasledovať, rezultovať; Resultantes apud loca dominalia in restantiis haerentes Rhennenses floreni 772 per episcopatum Scepusiensem incassandi ... venient: 1776, UC 191:6; **4.** radovať sa; Nemo ... de annorum numero resultandi sumat fomentum, quia sancte Romane ... ecclesie privilegia ... nullis temporibus angustantur: 873, CDSI I, 15

resurgo, ere, surrexi, surrectum — **1.** opäť vstať **2.** vstať z mŕtvych; Pro delictis nostris passionem sustinuit mortique addictus et cruci, veram carnis mortem accepit, tertia quoque die virtute propria suscitatus de sepulchro resurrexit: 973, CDSI I, 43

resurrectio (resurreccio), onis, f. — vzkriesenie, zmŕtvychvstanie; *Resurrectio Domini (dominicae)* Vzkriesenie (Zmŕtvychvstanie) Pána, Veľká Noc; Datum Bude in festo resurrectionis Christi: 1383, CDH X/1, 100

resuscito, are, avi, atum — **1.** opäť zobudiť; [Sanctus Benedictus] subito spiritu reverso iam mortuus resurgere cepit, illis ... qui aderant ... resuscitatus [est]: Leg. Zoerardi et Benedicti, 360, **2.** opäť uvádzať do pochybnosti; Nullus cognatorum seu proximorum suorum et haeredum praedictam ordinationem possit

aliquatenus resuscitare aut revocare seu repetere: 1249, CDSI II, 226

retardatio (retardacio), onis, f. — zdržanie, oneskorenie; Mandamus, quatenus illam pecuniam ... sine omni retardatione dare debeatis: 1430, CDH X/8, 622

retardo, are, avi, atum — zdržiavať, oneskoriť sa; Si propter viarum discrimina suum ad nos aduentum retardaret: 1238, CDH IV/1, 113

rete, is, n. — sieť; Udornici tenentur dare de unoquoque mense annuatim filum ad unum rete usonis ... et debent dare panem interim illis, qui parant recia: 1240, CDSI II, 53; Possessiones seu terras conditionerum [nostrorum, i.e. regis] ... Tormoch, latorum retium [nostrorum] ... in comitatus Nitriensi ... existentes: 1323, RDSI II, 441; Inter alias piscinas litigiosas quedam piscina Kyraltava, in qua per rete piscari non posset, haberetur: 1414, ZsO IV, 2527

retentio (retencio), onis, f. — **1.** zdržanie, zastavenie; Summa, ad expugnationem ... et contra hostiles impetus retentionem ac conservationem eiusdem castri ... exposita: 1536, PODMANICZKY II, 559; **2.** zadržanie, podržanie; dedimus preconi L denarios pro retentione seu pro hospitalitate captivorum: 1429, EPERJES, 102

retentorium, ii, n. — schránka na uchovávanie vecí; Pro uno retentorio litterarum denarios VIII: 1504, EPERJES, 5

reticeo, ere, cui — **1.** neprech. mlčať, odmlčať sa, zmĺknuť **2.** prechod. zamlčať niečo, utajiť niečo; Rex mandat sub amissione capitis ... ne ulla ecclesiarum bona aut pecuniae reticeantur neque occultentur, sed omnia episcopo et deputatis ostendantur: Conr. Sperf., 146

reticulatus, a, um — sieťovaný; In secunda cista ... mappa reticulata acu picta: 1673, UC 145:15

reticulum, i, n. — sieť, sieťka; In fenestris infimae contignationis sunt crates ferrei absque reticulis, mediae et supremae autem cum reticulis ferreis: 1763, UC 122:31

retifer, i, m. — sietiar, výrobca (rybárskych) sietí al. rybár (loviaci ryby do siete); [Donauimus eidem ecclesiae] terras ... nostras cum suis servitoribus conditioneriis, retiferis scilicet et falconariis: 1239, CDSI II, 40; Quandam terram Nymcech vocatam ... partim castri Nitriensis, partim vero populorum nostrorum, qui retiferi nuncupantur: 1276, CDH V/2, 344

retiformis, e — sieťovaný, sieťovitý, tvaru siete;
Faciletum inauratum ex molli sindone retiforme
wlgo faatyol: 1553, U et C, 99/28

retineo, ere, tinui, tentum — 1. *alqm, alqd*
zadržat', udržat', podržať niekoho, niečo; Ut ...
ecclesia sancti Martini ... sui valeat honoris
aciem retinere, eidem ecclesie ... in restauro sui
iuris, unam marcam fini argenti ... [tenebuntur]
presentare: 1315, RDSI II, 32; 2. zachovávať;
Si vero scutum retines fidei, habes etiam
galeam salutis: De instit. morum, 621; Si
Dominatio ... pastores respicere nollet, vestrae
dominationi testatum fiat, me nihil reliqui
fecisse, ut decimae aequabilitas retineretur
perpetua: 1547, SUPPLEMENTUM II, 383; 3.
držať, mať; Idem ... abbas ... duos filios suos ...
circa se retinet, qui tabernas ... frequentantes ...
ludunt ad aleas publice in plateis: 1233, CDAC
VI, 525; Parochialis sacerdos ... scolasticum
retinebit ad mensam suam: 1302, RDSI I, 69;
4. pas. zdržať sa, byť zadržaný

retiparius, ii, m. — výrobca (rybárskych,
loveckých) sietí, sietiar; Pauperes artifices,
metallici, retiparii, fabri carbonarii, qui nullas
terras arabiles habent: 1570, Reg. Scepus.

retorqueo, ere, torsi, torsum — 1. obrátiť, otočiť
naspäť 2. prekrútiť; Malivoli, quod ad levamen
oppressorum fuerat adinventum, ad iniquum
compendium retorquentes: Rogerii Carmen,
559

retractatio (retractacio), onis, f. — vzpieranie
sa, zdráhanie sa; Prelibatam possessionem ...
absque quorumlibet ... proximorum suorum
litigionaria retractatione vel obviatione dare ...
obligatos extitisse agnoscentes: 1358,
SZTÁRAY I, 297

retractio (retractio), onis, f. — zrušenie,
odstránenie; Per nuncios nostros super
reuocatione et retractione huiusmodi
grauaminis interpellare tenebimur: 1277, CDH
VII/5, 429

retracto, are, avi, atum — vziať späť, odvolať,
stiahnuť; Ut hec ... donatio a nostris
successoribus nullis umquam temporibus valeat
retractari, presentem paginulam sigilli nostri
munimine fecimus roborari: 1221, RA I, 372;
Cum in revocandis et retractandis superfluis
donacionibus ... nostrorum progenitorum ...
fidelis nostri Dechyn comitis terras ...
recepimus: 1240, CDSI II, 54

retraho, ere, traxi, tractum — 1. ťahať späť 2.
zadržat'; Quodocunque ... dominus abbas et
conventus vellent, liberam haberent predicta
trecenta iugera terre ab eodem comite Petro et
suis populis retrahendi facultatem: 1314, RDSI
I, 505; Pena ipsorum quoslibet alios a tante
inopunitatis audacia et presumptione retrahat
et refrenat: 1411, DL 100382; 3. vzpierať sa,
odťahovať sa, zdráhať sa, protiviť sa; Ne populi
supradicti a debitis et serviciis eorum consuetis
se debeant vel possint aliquatenus retrahere:
1240, CDSI II, 54; 4. vyčiarknúť, vymazať; *de
registro retrahere* vymazať zo zoznamu; Qui si
in terminis per eosdem iudiciorum exactores ...
ad id assignatis se expedire curaverint, extunc
tales coram ... regio et capituli hominibus
retrahuntur de registro et recipiunt litteras
expeditorias ... pro ipsorum expeditione: 1320,
RDSI II, 277-278

retributio (retribucio), onis, f. — odmena,
odplata; Quamquam altithronus ille Dominus ...
omnem sibi solus retributionem vindicare
videatur, post ipsum tamen amministrator
quoque cuiuslibet boni retributionis non creditur
immunis relinquendus, cum ... auctori bonorum
donacionis sue retribucio debeatur: 1206, CDSI
I, 111; Suorum serviciorum in retributionem ...
Albensium civium dedimus libertatem: 1248,
CDSI II, 209

retro — 1. adv. a späť, naspäť b nazad,
dozadu, vzadu; Sarraceni eos [i.e. Cumanos]
ementes in servos et baptizatos cogebant retro
respicere: 1233, CDSI I, 294; [Sorores]
habeant et nigrum velum extensum super
capita ita ... longum, quod ex utriusque parte
descendat usque ad scapulas et retro parvum
ultra tunice caputium protendatur: 1247, CDSI
II, 183; 2. predl. s akuz. za; Terram seu
possessionem retro castrum Posoniense
existentem: 1314, RDSI I, 532; Infusiones
decimarum Posoniensium civitatis. [Platea]
monialium ... [Platea] retro moniales ... [Platea]
retro fratres: 1435, DL 25 948

retroactus, a, um — minulý, uplynulý,
predchádzajúci; Quedam domus lapidea et
curia in ipso opido Galgocz vocato in circulo
eiusdem ... situate a pluribus iam retroactis
annis deserte et inhabitatoribus carentes: 1464,
DL 61717

retrocedo, ere, cessi, cessum — ustúpiť späť; Retrocessimus aliquantum versus Danubium, occasione pontis, quem iuxta Presburch fieri fecimus: 1271, CDH V/1, 109; Rex Salomon ... timens ne forte Geysa [dux] cum exercitu Polonico super eum irrueret, paulisper retrocessit cum suis: Compositio saec. XIV., 362

retroeo, ire, ii, itum — íst' naspäť, ustúpiť; [Tartari] ne fugiant, non prius a conflictu recedunt, quam principale vexillum sui Ducis videant retroire: 1242, CDH IV/1, 241

retrofluxus, a, um — uplynulý, minulý; Quia nos non attendentes vestram inobedienciam, quam temporibus retrofluxis perpetrati estis, ideo inclinati sumus petitionibus [vestris]: 1480, Protokol mesta Gelnice

retrolapsus, a, um — uplynulý, minulý; Cum nos ... temporibus dudum retrolapsis ... contra nostros emulos ... profecti fuisset: 1408, CDH X/8, 485

retropensa, ae, f. — náhrada, odplata; In aliqualem alleviationem et retropensam ... nostris civibus, quorum domus ... rumpi oportet ... de regia benignitate [ipsos cives ... ab omni collecta exemptos fecimus]: 1422, ZsO IX, 652

retrorsum — 1. adv. späť, naspäť; Dixerunt inter se habere talem divisionem, quod in villa Checher ... Dominicus ad propriam curiam suam duas curias a parte occidentali recepit, ad tres vero scilicet curias retrorsum terras novem iugera assignavit: 1323, RDSI II, 426; 2. adj.

retrorsus, a, um naspäť obrátený;

retundo, ere, retudi (rettudi), tusum — 1. utopiť 2. zoslabiť, zmierniť; Husarones ... volunt hanc obsidionem huius castelli retundere: 1536, PODMANICZKY II, 572; 3. skrotiť; Iniquorum fallacias equitatis tramite retundere cupientes: 1302, RDSI I, 96

reus, i, m (**rea**, ae, f.) — 1. vinný, vinník, obžalovaný; Mulierem Iohannam ... perfusione innoxii sanguinis domini et mariti sui naturalis ... ream ... in partes alienas ... affugavit: 1349, DI 71417; In civitate Nitria quidam reus damnatus suspensus est: Leg. Zoerardi et Benedicti, 361; 2. povinný, zaviazaný

revelatio (revelacio), onis, f. — 1. zjavenie, objavenie 2. prezradenie, odhalenie, obnaženie; Sepulto beati viri corpore, que per revelationem abbatis ... cognovi cognitu digna

esse videbantur, memoria notavi: Leg. Zoerardi et Benedicti, 360

revelo, are, avi, atum — 1. odhaliť, obnažiť 2. prezradiť; Virum fidedignum misimus, ut terram prephatam circumiret et inquisitis consensibus singulorum, si emptor pacifice inponeretur in possessionem ... nobis revelaret: 1240, CDSI II, 59; 3. objaviť, zjaviť

reverendus, a, um (vl. gerundivum od revereor) — 1. ctihodný, dôstojný; Recognosco ... me ... habuisse colloquia cum reverendo patre Societatis Jesu: ANALECTA IV, 200; 2. subst. **reverenda**, ae, f. reverenda, kňazský odev al. všeobecne dlhý odev siahajúci po členky; Item consorti nostre ... duas reverendas meas ac vasa argentearia(!) omnia ... lego: 1413, DF 266765

reverenter adv. — úctivo, s úctou, s vážnosťou; Cumanos predictos ... moneatis, ut illi ex eis, quibus provenit perceptio gratie baptismalis, fidem catholicam firmiter et reverenter observent: 1264, CDAC III, 92

reverentia (reverencia), ae, f. — 1. úcta; Obsequia et reverencia beatissime virginis, que nostra et regni nostri est domina et patrona: 1252, CDSI II, 277; *reverentiam exhibere* prejavovať úctu; Praepositus respondit ... quod populi et rustici de Almas rebellione et contumacia ducti, nullam sibi obedientiam et reverentiam exhiberent: 1388, ANALECTA I, 327; 2. vážnosť; [Matheus] erigens calcaneum suum contra divine potencie maiestatem, calcata reverencia sancte matris ecclesie: 1318, RDSI II, 153-154;

revereor, eri, veritus sum 1. ostýchať sa, báť sa, hanbiť sa; Diuine potentie non reueritus inclitam maiestatem; nec verens apud homines infamie notam incurrere ... iniurie violencias ... accendit: 1271, CDH V/1, 108; 2. mať v úcte, ctiť; Trucidatis matronarum turbam, simul puellarum neque clerum reverentes neque senum miserentes: Planctus, 593

reversalis, e — reverzný, obsahujúci písomný prísl'ub, uznanie nejakého záväzku; *litterae reversales* listina vystavená protivnou stránkou zaväzujúcou sa k niečomu; Reversales [litterae] filii Leonardi Lipis: 1730, UC 79:39

reversio, onis, f. — 1. navrátenie, návrat; Causam Iohannis filii Elie ... duabus septimanis post exercitus reversionem suspendat: 1310-

1320, RDSI I, 360; Nobis ... inde feliciter ad propria revertentibus, in ipsa ... nostra reversione ... nonnullos milites ... pro .. partium nostrarum superiorum defensione dimissemus: 1424, CDH X/6, 606; **2.** obrat, obrátenie; In ... terra Sevnvalt ... quadraginta laneos continente, quorum laneorum longitudo ad novem reversiones aratri se extendit ... unum ... liberum laneum: 1317, RDSI II, 92

revertor, reverti, reverti (semidep. perf. pas. *reversus*) — vrátiť sa, navrátiť sa; Et illi, dum credebantur ire, revertebantur et, dum putarentur reverti, iterum veniebant: Rogerii Carmen, 565; *in gratiam cum alqo reverti* pomeriť sa s niekým; *ad cor reverti* vrátiť sa k rozumu; Cum Fabianus ... a nobis fuerit excommunicationis vinculo innodatus ... postmodum idem Fabianus reversus ad cor ... beneficium absolucionis humiliter postulavit: 1234, CDSI I, 314

revisio, onis, f. — (opätovné) prezretie, prekontrolovanie, revízia; Quedam possessionaria reambulatio, revisio et estimatio: 1371, SZTÁRAY I, 385

revisionalis, e — revízny, revízorský, vyšetrovateľský; Thomas de Inanch ... pro Stephano puero cum ... capituli Budensis ... revisionalibus litteris in nostram presenciam exurgens: 1476, DL 65 953

revisor, oris, m. — kontrolór, vyšetrovateľ, revízor; Designavimus certos revisores nostros ad revidendas eas controversias, quae ratione finium inter vos existunt: 1579, SUPPLEMENTUM II, 473

revisoralis, a — revízorský, vyšetrovateľský, týkajúci sa funkcie revízora; Quidquid ... statuerint ... id ad nos ... perscribant pro gratia nostra et officio suo revisoriali: 1579, SUPPLEMENTUM II, 472

revisorius, a, um — revízorský, vyšetrovateľský; Datum in domo principali revisoria: 1579, SUPPLEMENTUM II, 475

revivisco (revivesco), ere, vixi — znovu ožiť, nadobnúť silu, pozviechať sa; Quomodo Deus fidelium corda nectareis perfudit blandimentis aliorum tepencium vires reuiuiscunt et ad ea, que regium delectant animum, uirtuosius conualescunt: 1276, CDP VII, 162

revocatio (revocacio), onis, f. — odvolanie, zrušenie; Cum dominus rex tempore revocacionis perpetuitatum omnia iura et statum castri Posoniensis ordinasset ... et renovasset: 1255, CDSI II, 354